
NOTARIA 21 
PR. MARCO VELA 

  

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS 

QUE OTORGA 

COMPAÑIA EDIMWORLD CIA. LTDA. 

CUANTIA: S/. 2*000.000,00 

Di copias 

E    
  

   
   

  

la ciudad de San Francisco de Quito Capital 4e 

la República 1 Ecuador, hoy día LUMES VEINTE 120) 

er y cinco, Ánte 

CcO,y, Notario 

, _Jfomparece: 

Economista ORLANDO BUITRAN, en calidad 

    

   

     

  

de MARZO de [ mil novecientos n 

     
   

  

mí  Doctorf/ Marco/ Vela V Yi gésimo    

    

   
    

    

   

Primero fdel Cañtón Gui 1 señor 

e Gerente 

de la Compañia "EDIWORLD CIA. LTDA.",Ycomo aparece 
1 

n
n
 

7
 

—



        

de los documeyxtos 

  

     

   

El cómparegñiente es eduiatorianano, mayor de edad, 
: e ee y EA 

cápaz, domiciliado en esta legalmeñt 
sy raspfy 

ciudad de Quito, 4, quien de conocer doy fe y dice: 

Que eleva a escritura pública la minuta que me 

entrega cuyo tenor literal es como sigue: "SEÑOR 

NOTARIO.- En el registro de escrituras públicas a 

su cargo, sÍirvase incorporar Lina de la que conste 

el AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE ESTATUTOS de la 

Compañía  "EDIWORLD CIA. LTDA.”", al tendr de las 

siquientes estipulaciones y cláusulas. / PRIMERA: 

INTERVINIENTES.- Comparece el señor Economista 

Orlando  Euitrón, en calidad de berente de la 

Compañia "EDIWORLD CIA. LTDA. *.7 El  compareciente 

en virtud de lo señalado en el Artículo Vigésimo 

Segundo del Estatuto Social, ostenta la 

Representación Legal de la Compañia. Comparece en 

cumplimiento de lo dispuesto por la Junta General 

Extraordinaria de Socios, en reunión válida dentro 

de la cual se resolviá el presente Aumento de 

Capital y Reforma de los Estatutos de la Compañía 

El  compareciente es de nacionalidad ecuatoriana, 

Economistá, casado, domiciliado en esta ciudad de 

auito./ SEGUNDA: ANTECEDENTES.- a) Por escritura / 

pública a orgada ante el Notario Vigésimo Cuart 

      

      

del Canfáf Uuito, Doctor Jorae Campos Delgado. el 

nueve /del diciembre de mil novecientos noventa y 

dos , 
4 

a en el Registro Mercantil el quince



de enero de mil novecientos noventa y ne 4 

constituyó EDIWORLD ClA. LTDA., con un capital 

social de UN MILLON DE SUCRES siendo los socios 

fundadores: la señora Soledad Uribe Alvarez, señor 

Francisco Uribe Lassoj Yy4« señor José A. Uribe 

Alvarez, propietarios de ochocientas doce, ciento 

treinta y ocho y cincuenta participaciones de un 

mil sucres cada Una respectivamente; Le Junta 

General Extraordinaria de socios de la Compañia 

celebrada el veinte y cuatro de Febrero de mil 

novecientos noventas y cinco, se resolvió mediante     

      

  

    

        

   

del voto unánime, capital socialí AUMENTAR El 

       

   
CAPITAL SOCYAL DE EDIMWMORLD CIA. LTDA) en la suma 

Z SUCRES mediante aporte 

    la forma/ en (que se detalla en Acta antes 

a y que se incorpora a la presente escritura 

documento habilitante. aoni tantenente, se 

olviá la reforma parcial del Estatuto Social y 

ontrato de la Compañla,-e€n cuanto hace referencia 

al Capital Social. Acera: AUMENTO DE CAPITAL Y 

REFORMA DE ESTATUTOS.- El señor Economista Orland 

        

Euitróáón, en calidad de Gerente de "EDIWORLD 

LTDA.", declara que la referida compañía procede a 

aumentar su capital social a DOS MILLONES DE SUCRES 

a OKAK—<KX2A 

(S/. 2000.000,00) mediante aporte en numerario y 2 
> 

  

reformar el Artículo Séptimo del Estatuto Social, 

por. cuanto estas Resoluciones fueron adoptadas en 

Junta General Estraordinaria de Socios, efectuada 
¡



el veinte y cuatro de Febrero de mil novecientos 

noventa y cinco, solicitando al señor Notario que 

incorpore el acta referida como documento 

habilitante. CUARTA: REFORMA PARCIAL DEL ESTATUTO 

SOCIAL.- En Concordancia con lo constante en las 

cláusulas precedentes y, en cumplimiento con lo 

resuelto por la Junta General Extraordinaria de 

Socios, se reforma el Artículo Séptimo del Estatuto     

   

o 

Social de EDIWORLD CIA. LTDA. y el que partir de 

    
   
   

    

      

esta fecha dirá: "ARTICULO SEPTIMA: El  capit 

social es de DOS MILLONES DE  SUCRES /. 

2'000.000,00) /dividido en os mil (2.000) 

participaciones indivisibles on una valor nominal 

de mil «sucres (S/. 1.000)/ cada unas á= QUINTA: 

CUANTIA.- La cuantía del presente contrato, 

equivale a la suma total expresada en concepto de 

Aumento de Capital que antecede, debiendo hacerse 

valer las exoneraciones legales del presente caso. / 

SEXTA: CALIDAD DE LA INVERSION.- Las inversiones 

que realizan los comparecientes para el Aumento de 

Capital de la Compañía, tienen el carácter de 

nacional en los términos del Articulo primero de la 

desición doscientos noventa y uno del Ácuerdo de 

Cartagena. —- SEPTIMA: NACIONALIDAD DE LOS SOCIOS.- 

¡ 

presente aumento de     
     

    

    

     

  

Los socios que proceden al 

istpumento, son» tbdos de 

— OCTAVA: DECUARACION 

capital, mediante este >] 

nacionalidad 

JURAMENTADA.- E Gerente de la Compañla señor



| 

        

   

Economista Drlando Bulitrón declara 

mediante el presente instrumento que capital del 

nte integrado 4 

que se dispone de 10%  —Trecufsos. financieros 

presente aumento se halla correcta 

Necesarios.- El señor Notario autorizará el 

presente instrumento para el cumplimiento de las 

formalidades de Ley, protocolizando. en un mismo 

acto los doctmentos habilitantes que se acompaña; 

finalmente sirvase cumplir con cuanto requisito sea 

necesario para la plena validez legal de 

instrumento.- ¿firmado? Doctor Miquel 

Acosta, —fbogado, con matrícula profesional del 

Colegio de Abogados de Quito número veinte y dos 

sesenta y Uno. Para el otorgámiento de la presente 

        
   

  

     

escritura se observaron todos los preceptos legales 

del y leída que les fue epor mí el Notario, 

inteuyamente a los comparecientes, éstos se 

ratYfican en todas y cada Uma de sus partes y 

+
 Yerman conmiao el Notario en unidad de acto.- De 

odo lo cual doy fe.- 

ODA Y 
ORLANDO BUITRON 

Cl. No.17092/P93-£ 

(firmados) El Notsrís Dactar Marco Vela Veor DOCU - 

MENTOS HABILITANTES t> 

   
   

   
  



   
   

  

mata. a dudo dea die dera 

Cra Rerrinismiests 

unes, Mredendo Hadid din jbros 

Precrrenpyt ras 

  

   a eo mia eanstirraciornes: 

Potro da parra, cúmp lama poner Bu pr ' 

dimta Cenerad de Locijas de HDIWwoJi. ' E 

General Eetranoridinaria vv  lUnivretia a toi 

ni meterte o de destenar 2 TILA. Mere pra ra. 

smintarmidad con lago dispostelanes torarda : C 
mn eo rmadrmna per do per tado da dez ra . 

RHiocarae de Gerente, dlrs remitida Y EE an ro [reza 
audticial ye extra jadicial ode ja. mierda - 

ñeio o migmo, eno lan rasos o de sa. ausencia o 3 ma metales 

deme ve a definitiva ejfercara la oobragacion 

oreaapyesndioente. el Presidente de la compañia «<:)- Pida en la 

misma Junta de esta fecha. o. 

Pa 1. muy atentamente. - * 

> m 

j 5 

1 ” 

E Qa. . 

no Rafael Roldar Muñoz 

DAS TOMEN TE ( 

Acepto  la.designación de Gerente de la compañia EDIWORILD 

CTA. LTDA... conforme Al presente Instrumento, prometiendo 

ejercer fiel y legalmente el indicado cargo. 

fuito. a 28 de diciembre “de 1904. 

   «. ? A vr Cr CE LSO) E RÁ 
Ecrmo brlandoe WNiadimir PBuiterór timo; 

    

   

  

       
    

    

La Escritura de Constitución es bará vl Lo 

PS 
] o ento >1 

Dot CO ea Az sor. 
Com esta fefha questa inscrito el Presenta 

os E: . LAA . a 

      tistro de Niro bruaizaros Toro,



ACTA DE LA JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE EDIVORLD - 

CTA. LTDA. 
“n la ciudad de Quito, hoy veinticuetro de Febrero de 1.999 --- 

siendo las dieciocho horas, en el domicilio social de "IT YORLD 

CIA. LTDA. ubicado en la Avenida Patria No. 640 de erta ciudad 

de Quito, se reune la Junta General "xtraordinaria de Socios de 

la Compañío, la misma que es presidida por el Sr. Ing. Rafael - 

Roldán Muñoz, en calidad de Presidente de la Compañía. 

Asiste todo el capital social de FNIVO*LD CIA, LTDA. representa 

do por los:socios señores: 

Sra. Soledad Uribe Alvarez. / 

Sr. Francisco Uribe Lasso. / 

Sr. José A. Uribe Alvarez, 

La primera es propietaria de ochocientos doce participaciones de 

un mil sucres cada una, equivalentes a ochocientos doce mil su- 

cres; el segundo es propietario de ciento treintaiocho partici- 

paciones de un mil sucres cada una, equivalentes a ciento trein 

" taiocho mil sucres; el tercero es propietario de cincuenta par- 

ticipaciones de un mi     
   

   

        

   
   

   

      

sucres cada una, equivalentes a cincuenta 

mil sucres. ' 
¿ 

En consecuencia encuentra presente el “ciento por ciento del” 

capital social, : : ” - 

Por presidencya se dispone que se establezca el guórum, encon-- 

tréndose que/se halla representado todo el capital social de la 

Compañía. 

Es daesignádo Secretario de la Junta el Gerente de la empresa Ec, 

Orlando fíuitrón, de acuerdo a lo que disponen los Estatutos de 

la Compañia, 

Má 

    

   

  

dios el único punto del Orgén 

“y es 

e Capi-- 

Se porye a consideración de los 

del Ia para el que ha sido 

e se refiere a la c 

        

   

onvocada esta Junta Genera 

sideración sobre el Aumento 

1/de la Compañía, y /Aago de capital insoluto. 

no existir oposi ión por parte de los socios :e procede 'a -- 

atar el Orden Día. - o 
oma la palabra el Gerente y. manifiesta: que' a: fin' de” cúumplir'=- 

con lo dispuesto por la Superintendencia de! Compañías 'en el' sen 

tido de que las Compañías de Responsabilidad Limitada deben cu- 

brir'un capital mínimo de Dos millones de sucres, de acuerdo a 

| 

-_



..
 

- 

la Ley de Mercado de Valores, es conveniente y necesario aumen- 

tar el capital de la Compañía, a la cifra antes Nata toda 

vez que el mismo se halla en Un millón de sucres,» 

Asimismo manifiesta se considere el pago cel canital insoluto - 

en la cuantía de Quinientos mil sucres repartidos en.les dife- 

rentes proporciones de los socios. 

Luego de intercambiar opiniones sobre los puntos planteados se 

decide por unanimidad le siguiente: 

l.- Se aumentará el capital pagado de la Compañín en la suma -- 

a ¡a
 Un millón de sucres, es decir hasta 2leanzar los dos mi- 

llon8s de sueros; pór poro en efectivo, 

2. Se pasará inmediatamente el capítal insoluto de quinientos 

mil sucres, en las proporciones que a cada socio le corres- 

..Yonde, por pago en efectivo, disponiendo que el fierente pro 

ceda inmediatamente en la forma que corresponda, 

sfiaplica la disposición estatutaria ue la preferencis 

socios para suscribir las nuevas aportaciones en pr 

sus aportes sociales. : 

Por efecto del Aumento de Capi 

forma el Artículo Séptimo de 

rá: "ARTICULO SEPTIMO,- El fapital social es dy DOS MILLONES DE 

SUCRES (S/. 2'000,000,00), dividido en (2.000) participaciónes 

indivisibles con Áán valor nominal de IL SUCRE (S5/. 1.090,00) 

de los - 

  

       

  

   
    

       

1 descrito anteriormente se re- 

Estatuto Social, mismo que di- 

RS 

cada una", 

El capital en referencia se encuentra distribuido en las si---- 

guientes proporciones:. . 

A la señora Soledad Uribe Alvarez le corresponden MIL SEISCIFN 

TOS VEINTE Y CUATRO participaciones de un mil sucres coda uná; 

equivalente a UN MILLON SEISCIENTOS VEINTE Y CUATRO MIL SUCRES; 

Al señor Francisco Uribe Lasso le corresponden DOSCIENTOS SE-- 

TENTA Y SEIS participaciones Ye un mil sucres cada una, equiva- 

lente a SOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL SUCRESA y, al señor José 

Antonio Uribe Alvarez le corresponden CIEN participaciones de - 

un mil sucres cada una, equivalente a CIEN MIL SUCRES, 

Este aumento de capital se encuentra suscrito y pagado de con-- 

formidad con el siguiente cuadroS



  

A
 

e
 

a 
A
   

j 
, 

s* 

Í 

| 

| | | 
Y y] 

) 

E 
1 pl 

4 A 

| 
p 

4 
A 
+ 

E 

o 

€ 

    
CUACRO DE INTECTACION DE CAPITAL DE AUMENTO/DE CAPITAL DE EDI5ORLD CIA. LTDA. 

  

SOCIO CAPITAL INICIAL / CAPITAL PAGADO " CAPITAL TOTAL 
: AUMENTO o. " 

Solecad Uribe A. £12.000,06 12.000,00 1'624.000,00 

Francisco Uribe Lasso. 13:,000,00 138.000,00 E 276.,000,00 

José A. Uribe"A. | 56.000,90 59.000,00 100.000,00 

i 
  

    TOTAL: 1'000.000,00 1'000.000,00 2'000.000,00 

FO pm se 0 pr 

A



ACTA DE LA JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE SOCIOS DE EDIWOFLD - 

CIA. LTDA. 

Se dispone además que el Gerente proceda con la mayor celeridad 

a realizar todos los trámites legales que sean pertinentes para 

el perfeccionamiento de todas y cada.una de las decisiones toma 

das en esta Junta General, utilizando los medios que sean menes 

ter. 

Se concede un receso para la redacción del Acta respectiva, lue 

go de lo cual se reinstala la Junta, dándose lectura al antedi- 

cho documento, la misma que se lo aprueba por unanimidad y sin 

modificaciones. - 
Se levanta la Junta General siendo las veinte horas y treinta - 

minutos. 

Para legal constancia y en cumplimiento a lo dispuesto en la -- 

Ley de Compañías suscriben en unidad de acto, el Presidente, la os 

totalidad de los socios y el Gerente Secretario. 

MN e 

| | Y . : a y - 

LOS al. Ada CTA At y 
ING? RAFAL ROLDAÑ MUÑOZ - 0 EC. ORLANDO BUITRON : 

PRESIDENTE GERENTE SECRETARIO 
A 

HA       
    

NS A 

SRA. SOLEDAD URIBE ALVAR | SRe FRANCISCO VRIBE LASSO 

Co | ZA 

| 

SR. JOSE A. URIBE ALVAREZ



mí y en fe de ello confiero esta TERCÉRA COPIA CERTIFI= 

    

CADA, sellada y firmada en la mi Peche y lugoz de su culebra» 

Ly 
ción...



  

ZO: Dando cumplimiento a lo dispuesto por el doctor Juan 

Carlos Arizasea G. Intendente de Compañías de Quito, median-,"" 

ie resolución No 25.1.1.11215 de siete de abril de mil no- 

vecientos noventa y cinco, de su Art. Segundot tomé nota 

2l margen en la escritura Matriz de la aprobación del Au- 

mento de Capital y Reforma de Estatutos en la Compañíz - 

Ediworld«d Cia. Ltda., resuelta en el Art. Primero de ante 

diche resolución de conformidad con los términos constantes 

en las copias Que anteceden.-Qúito, a diecinueve de abril 

de mil novecientos noventa y cinco.- 

      
2£._Ha Te IN 

NOTARIO - ABOGADO 

  A



     
 

2   

  

+
 

uy 
= 

A 

a
 

E
S
 

“
2
0
3
 

E
S
 

M
o
 
3
.
 

e
 
A
A
 

A
z
 

Z
o
 

S
s
 

=
 

0
 

S
o
o
 

n
O
 

y 
E
 

Lao 
e
a
 

  —FH 

  
Ls Hi 

 



  

=
=
,
 
se RESOLUCION N* 95, 1.1. 1. 1215 

. MOLTILO 20 TAI O 

DOCIOS O AN "CARLOS ARIZAGA G. 
cn INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE QUITO 

sae: cer menocooo oc e CONSIDERANDO 2 0 
1 pana a ea Que 
n ¡QUE ,8e. han. Presentado a este Despacho tres testimo- 

nios., de la. ¡¿escriturá. .páblica , “de ¿aumento de capital y 
reforma de: «estatutos de la. compañía” EDIWORLD CIA. LTDA. 
otorgada' ante el Notario * “vigésimo ' Primero del cantón 

_Quito el 20 de marzo de 1995 juntamente con la solicitud 
para su aprobación; 

QUE el Departamento Jurídico de Compañías y de valo- 
res, ha emitido informe favorable para su aprobación 

EN ejercicio de sus atribuciones; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR el aumento de capital y la 
reforma de estatutos de la compañía EDIWORLD CIA, LTDA. 
en los términos constantes de la referida escritura 
3 y, di un extracto de la escritura se publ 

e de los periódicos de mayor circulación en uiios por 

ARTICULO SEGUNDO.-— DISPONER que los Notarios Vigésimo 
Primero y Vigésimo Cuarto tomen nota al margen de las 
matrices de la escritura pública que se aprueba y la 
de constitución, en su orden, del contenido de la presen- 
te Resolución; y sienten en las copias las razones res- 
pectivas. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Regiatrador Mercantil 
del cantón Quito: inscriba la escritura y esta Resolu- 
ción; 'tome nota de tal inscripción al margen de la cons- 
titución, y siente en las “copias las razones del cuampli- 
miento de lo dispuesto en este artículo. 

COMUNIQUESE.- DADA y firmada en Quito, | 7 ABR 1995 

   
   

      

   
    

    

, 

tq cra fee ecoda inscrita la pra» 
G.-. du dejo el NEL(24 

Ls E cicantl o, LA 

piantao a lo Cis- 

US.Ma, 42 enfarmicad 
ev ela . 

IT einida 
CH 
“Ica 103 

  

uv
 

/PCHT 

y 02 10d 

... 

a ts e o mt PX 

  
  



     

   

— foja (s) Gti (es) es reproducción exac 

ano o , encontrándola idéntica 4n su contenide 

     

    

       

* = de todo lo qual do 

Quite: a. a“ e... -- 
  

     
de Escrituras Públicas de la Notarfá a mi cargo, en Nuexe e. ennoa 

  

A A 

O VWÁLDEZ, 
RIÓ VIGESIMO NOVENO DEL ON QUITO 

  

Ñ O rgrigo Salgado 

Y moTaro 29 : 

  

    

  

. se protocolizó 

ante mí, en fe de ello confiero esta PRIMERA «= 

COPIA CERTIFICADA, firmada y-sellada en Q 
cuatro de Marzo de mil -novecientos noventa    

    

  

ocho . > 

    ARIO VIGESIMO NOVENO DEL CANTON QUITO 

E Dr. 
E, Rodrigo Salgado Valdez 

NOTARIO 29   



E 

   FPAZON. Tomé nota de la Resolución nm “7 S punio Uno 

punto uno punto uño punto doce quince de siete de abril de tail novecientos 

noventa y cin co, dictada por el Intendente de Compañis, Quito, mediante 

la cual se aprueba el aumento de capital y reforma de estatutos de la 

compañía "EDIVORLD CIA. LTDA.”, a que se refiere la presente escritura, al 

margen de la correspondiente metris.- Quito a, cinco de marzo de til 

novecientos noventa y ocho.-     

  

“ELA VASCO


